
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

40
Besluit van 29 januari 1982, houdende wijziging 
van het Algemeen Rijksambtenarenreglement en het 
Rijkswachtgeldbesluit 1959

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M in iste r van B innenlandse Zaken van 24 
augustus 1981, nr. AB81/U1497, Directoraat-Generaal voor O verheidsper
soneelsbeleid, Directie Overheidspersoneelszaken, A fde ling A lgem ene en 
Jurid ische Zaken;

Gelet op artikel 125, eerste lid, van de A m btenarenw et 1929 (Stb. 1929, 
nr. 530);

De Raad van State gehoord (advies van 23 oktober 1981, nr. 811014/15);
Gezien het nader rapport van Onze M inister van B innenlandse Zaken van 

22 januari 1982, nr. AB82/U74, D irectoraat-Generaal vo o r O verheidsperso
neelsbeleid, Directie Overheidspersoneelszaken, A fde ling  A lgem ene en 
Jurid ische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het A lgem een R ijksam btenarenreglem ent (Stb. 1931, nr. 248)' w o rd t 
gew ijzigd als vo lg t:

A. Na artikel 96a w ord t een n ieuw  artikel 96b toegevoegd, lu idende:

Artikel 96b

Aan de am btenaar die een benoem ing to t m in ister o f staatssecretaris 
aanvaardt w ord t, m et ingang van de dag van het aanvaarden van deze 
betrekking, eervol ontslag verleend.

B. Artikel 100 w o rd t als vo lg t gelezen:

De am btenaar, aan w ie eervol ontslag is verleend op grond van de 
artikelen 96, eerste of zesde lid, 96a o f 96b heeft aanspraak op een w achtgeld 
krachtens het R ijksw achtgeldbeslu it 1959, onverm inderd het bepaalde in 
artikel 5 van dat besluit.

Staatsblad 1982 40 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIII

Het R ijkswachtgeldbeslu it 1959 (Stb. 1959, nr. 319)2 w ord t gew ijzigd als 
vo lg t:

A. A rtike l 2, eerste lid, w o rd t als vo lg t gew ijz igd:
1. het gestelde achter f  w o rd t geplaatst achter de le tter h;
2. tussen het gestelde achter e en h w o rd t opgenom en:
f. om dat hij is opgehouden een functie  te  bekleden, bedoeld in artikel 16, 

derde lid, van het A lgem een R ijksam btenarenreglem ent;
g. om dat hij een benoem ing to t m in ister of staatssecretaris heeft 

aanvaard;

B. Artikel 5 w o rd t als vo lg t gew ijzigd:
1. In het eerste lid w o rd t in plaats van: «De belanghebbende bedoeld in 

artikel 2, eerste lid, onder a to t en m et e, . .  », gelezen: «De belanghebbende 
bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder a to t en m et g , . . ».

2. In het tw eede lid w o rd t in plaats van: «De belanghebbende bedoeld in 
artikel 2, eerste lid, onder f, . . » gelezen: «De belanghebbende bedoeld in 
artikel 2, eerste lid, onder h, . . ».

3. In het derde lid, onder b, w o rd t in plaats van: «in artikel 2, eerste lid, 
onder a to t en met e , . . » gelezen: «in artikel 2, eerste lid, onder a to t en 
m et g, . . ».

ARTIKEL III

Dit beslu it is mede van toepassing ten aanzien van de am btenaar, die op 
de dag dat het nieuwe kabinet zijn werkzaam heden aanvangt m in is te r o f 
staatssecretaris is.

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 16 oktober 1981, Stb. 664
2 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 15 april 1980, Stb. 227 Dit besluit treedt in w erk ing  met ingang van de tweede dag na de datum  

van u itg ifte  van het Staatsblad, w aarin het w o rd t geplaatst.

ARTIKEL IV

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Binnenlandse Zaken.
Tevens zai het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscou
rant van 9 maart 1982 nr. 47.

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de daarbij behorende Nota van 
Toelichting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal w orden gezonden aan de Raad van State en aan de A lgem ene Rekenka
mer.

's-Gravenhage, 29 januari 1982
Beatrix

De M inister van B innenlandse Zaken, 
E. van Thijn

U itgegeven de v ijfen tw in tigs te  feb ruari 1982

De M in ister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1982 40 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA V VAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Aangezien de gevolgen van een benoem ing van een am btenaar to t 
m in ister o f staatssecretaris niet zijn geregeld, is binnen de rijksdienst in 
dergelijke gevallen op u iteenlopende w ijze gehandeld om  te bereiken dat 
de am btenaar zijn am btelijke functie  niet langer uitoefent. Zo namen 
som m ige am btenaren ontslag, aan anderen w erd buitengew oon ve rlo f 
zonder behoud van bezoldiging verleend en ook kwam het voo r dat 
am btenaren zonder enige fo rm e le  regeling van de «betaalrol» w erden 
afgevoerd.

Ter w ille  van de rechtsgelijkheid w o rd t het echter w enselijk  geacht dat 
ten aanzien van deze situaties binnen de rijksdienst een un ifo rm e gedragslijn 
w o rd t aangehouden.

Daarbij heeft het de voorkeur dat am btenaren die to t m in is te r o f staatsse
cretaris w orden benoemd geen banden meer hebben met andere functies.

Dit w o rd t bereikt door een bepaling op grond w aarvan een am btenaar 
die een benoem ing to t m in ister o f staatssecretaris aanvaardt eervol ontslag 
w o rd t verleend (Artikel 96b A lgem een R ijksam btenarenreglem ent).

Ad artikel I, B

Met het opnem en van artikel 96b in artikel 100 w o rd t bereikt dat een 
am btenaar, aan w ie ontslag is verleend wegens het aanvaarden van de 
functie  van m in iste r o f staatssecretaris, aanspraak krijg t op w achtgeld 
krachtens het R ijkswachtgeldbesluit.

Dit kan van belang zijn vo o r die am btenaar, die na een jarenlange 
am btelijke loopbaan m in iste r of staatssecretaris w ord t. U it hoofde van het 
jarenlange am btenarenschap kan betrokkene na ontslag voo r een aantal 
jaren aanspraak maken op w achtgeld. Im m ers voo r de duur van het 
w achtgeld is bepalend de duur van de d iensttijd  en de hoogte van de 
leeftijd.

Indien daarentegen het m inister- o f staatssecretarisschap slechts van 
korte duur is (bij voorbeeld korter dan tw ee jaren) heeft de ex-bew indsm an 
slechts recht op een uitkering op grond van de A lgem ene pensioenwet 
politieke am btsdragers gedurende tw ee jaren.

Na afloop van deze periode van tw ee jaren kan de ex-bew indsm an zo 
nodig terugvallen op het w achtgeld, w aarop hij nog aanspraak heeft 
vanw ege het ontslag dat hij destijds als am btenaar had verkregen.

In d it opzicht komen bew indslieden-ex-am btenaren te r zake van het 
w achtgeld in dezelfde positie te  verkeren als de thans in artikel 96a van het 
A lgem een R ijksam btenarenreglem ent genoem de leden van gedeputeerde 
staten en w ethouders.

Ad artikel II

Het nieuw e artikel 2, eerste lid, onder g, heeft u its lu itend  de bedoeling 
buiten tw ijfe l te stellen, dat de am btenaar, aan w ie ontslag is verleend 
wegens zijn benoem ing to t m in is te r of staatssecretaris en die krachtens 
artikel 100 van het A lgem een R ijksam btenarenreglem ent aanspraak heeft 
op een w achtge ld  krachtens het R ijkswachtgeldbeslu it, belanghebbende in 
de zin van het laatstgenoem de beslu it w ord t.

Hetzelfde ge ld t voor punt f  (nieuw). Deze laatste w ijz ig ing  is nog een 
gevolg van de w ijz ig ing  die is opgenom en in Staatsblad 1981, nr. 223.

De w ijz ig ingen  in artikel 5 zijn een uitvloeisel van de w ijz ig ing van 
artikel 2.

Staatsblad 1982 40 3



 

 

 
 

 

 

 

 

 

A d  artikel III

Met deze overgangsbepaling w o rd t beoogd het m ogelijk  te  maken 
«zittende» am btsdragers -  in geval van overgang naar een n ieuw  kabinet -  
alsnog ontslag te verlenen u it hun eventuele am btelijke functies. Het 
R ijkswachtgeldbesluit is dan eveneens van toepassing.

De M in iste r van B innenlandse Zaken,
E. van Thijn

Staatsblad 1982 40 4


	stb-1982-40



